
Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

EDITAL Nº 034/2022-PEN - COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO-UEM - CURSOS PRESENCIAIS 

A Comissãode Heteroidentificação, designada pela Portaria nº 1226/2020-GRE, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o contido na Resolução nº 028/2019-CEP, Portaria nº 
1025/2019-GRE,  Edital N.º 026/2021-CVU, bem como o contido na Resolução nº 032/2021 – CEP 
que determina a retomada das atividades letivas presenciais na universidade Estadual de Maringá 
– Paraná e estabelece seus principos nortadores,resolve:

TORNAR PÚBLICO 

A convocação dos candidatos para verificação da condição autodeclarada pela Comissão de 
Heteroidentificação. De acordo com o disposto no Edital EDITAL Nº 001/2022- COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO-UEM - Cursos Presenciais, a verificação será excepcionalmente em 

modo remoto, assim, os candidados abaixo mencionados devem se apresentar pelo 
aplicativo Google Meet, no dia  05/05/2022, conforme horários especificados e seguindo 
as orientações deste edital. 

Dia 05/05/2022 – MANHÃ 

HORÁRIO CURSO 
INSCRIÇÃ

O 
CANDIDATO 

SISTEMA DE 
COTAS 

09:00 Medicina (I-Maringá) 64125-5 KAMILLY VITÓRIA DE SIQUEIRA Sociais p/ Negros 

09:00 Medicina (I-Maringá) 62748-3 VINÍCIUS ANTONIO VETOR MOLINA Sociais p/ Negros 

09:00 Medicina (I-Maringá) 75519-8 LARISSA AKEMI ONISHI para Negros 

09:00 Odontologia (I-Maringá) 60419-6 ANA CAROLINE CALDEIRA DOS SANTOS Sociais p/ Negros 

09:00 Odontologia (I-Maringá) 61994-2 FLAVIA HELOISA DA SILVA GROSSI Sociais p/ Negros 

09:00 Odontologia (I-Maringá) 65700-3 GEOVANA GUIMARÃES DOS SANTOS Sociais p/ Negros 

09:00 Odontologia (I-Maringá) 74659-4 HELOISA DA SILVA Sociais p/ Negros 

09:00 Odontologia (I-Maringá) 61771-7 RENAN VELOZO ARAGÃO Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 60976-0 
ADRIANA FIGUEIREDO BARROS DE 
OLIVEIRA 

Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 71252-8 BRUNO HENRIQUE SILVA VILARUEL Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 64831-0 CAROLINE DOS SANTOS OLIVEIRA Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 62542-9 ISABELLA HELOISE SANTOS FERREIRA Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 73386-0 JOÃO PEDRO DE ARAÚJO CAFÉ Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 64574-1 STEPHANY OLIVEIRA DOS SANTOS Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 67368-7 YASMIN GONZAGA Sociais p/ Negros 

10:00 Psicologia (I-Maringá) 71111-0 GIOVANNA DA SILVA GONÇALVES para Negros 

11:00 Psicologia (I-Maringá) 70937-5 PIETRA MARTELOSSO CARDOSO para Negros 

11:00 Psicologia (I-Maringá) 72033-6 SARAH CAROLINI RODRIGUES THEODORO para Negros 

11:00 Enfermagem (I-Maringá) 69782-7 CAROLINE PORTO RODRIGUES Sociais p/ Negros 

11:00 Enfermagem (I-Maringá) 68846-1 NAITÁ RAMALHO DE OLIVEIRA Sociais p/ Negros 

11:00 Enfermagem (I-Maringá) 63377-8 SUZANA DE FATIMA RODRIGUES Sociais p/ Negros 

11:00 Enfermagem (I-Maringá) 70865-4 KAREN CAROLINE SILVA GOMES* para Negros 

11:00 Enfermagem (I-Maringá) 74340-6 YASMIM SUELEN GENEROSO MATEUS para Negros 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

       

 

  Continuação do Edital nº 034/2022-PEN 
 
 
Dia 05/05/2022 – MANHÃ 

 
 

HORÁRIO CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO 
SISTEMA DE 

COTAS 

09:00 Direito (M-Maringá) 76622-3 HERICLLYS SOUZA Sociais p/ Negros 

09:00 Direito (M-Maringá) 67044-9 JOÃO PAULO CARVALHO OLIVEIRA Sociais p/ Negros 

09:00 Direito (M-Maringá) 62736-2 KIRLIANY DI CASSIA ARRUDA DA SILVA Sociais p/ Negros 

09:00 Direito (M-Maringá) 63936-8 MARIA GEOVANNA OLIVEIRA DA SILVA Sociais p/ Negros 

09:00 Direito (M-Maringá) 73014-5 ROBERTO DIAS JUNIOR Sociais p/ Negros 

09:00 Direito (M-Maringá) 63101-9 TAYLAINE DA SILVA GOLIN Sociais p/ Negros 

09:00 Direito (M-Maringá) 70534-1 YARA GEOVANNA BAPTISTA ALEXANDRE Sociais p/ Negros 

10:00 Direito (M-Maringá) 62536-1 ANNA JÚLIA SANT ANNA R ALECRIM para Negros 

10:00 Direito (M-Maringá) 62301-5 BRUNA GALEGO BIAZOLI para Negros 

10:00 Direito (M-Maringá) 75365-0 VICTOR HUGO TODON GUIMARÃES para Negros 

10:00 Direito (N-Maringá) 74603-9 ANDREIA CRISTINA FERREIRA Sociais p/ Negros 

10:00 Direito (N-Maringá) 75320-8 CARMEM LORENA HENRIQUE FERNANDES Sociais p/ Negros 

10:00 Direito (N-Maringá) 63501-0 GABRIELA FORNEL Sociais p/ Negros 

10:00 Direito (N-Maringá) 77662-3 KAYKY DE PAULA BARBOSA Sociais p/ Negros 

11:00 Direito (N-Maringá) 60539-4 SAMILLY GUSTAVO MOREIRA Sociais p/ Negros 

11:00 Direito (N-Maringá) 60203-5 VITORIA PERES FERNANDES DE AZEVEDO Sociais p/ Negros 

11:00 Direito (N-Maringá) 66990-6 ANA CLARA DOS SANTOS XAVIER para Negros 

11:00 Direito (N-Maringá) 61123-7 GABRIELLA DA SILVA TAVARES para Negros 

11:00 
Letras-Português/Inglês-
Licenciatura (N-Maringá) 

67896-9 LEANDRO RIBEIRO DOS SANTOS Sociais p/ Negros 

11:00 
Letras-Português/Inglês-
Licenciatura (N-Maringá) 

77285-6 MARIA ALICE SANTOS SILVA Sociais p/ Negros 

11:00 
Secretariado Executivo 
Trilíngue (N-Maringá) 

60928-2 LUIZ MIGUEL MIRANDA DE BRITO Sociais p/ Negros 

 
 

Dia 05/05/2022 - TARDE 
 

HORÁRIO CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO 
SISTEMA DE 

COTAS 

14:00 
Arquitetura e Urbanismo (I-
Maringá) 

63371-4 
ANGELA BEATRIZ OLIVEIRA 
DOMINGOS 

Sociais p/ Negros 

14:00 
Ciência da Computação (I-
Maringá) 

71432-6 HUDSON HENRIQUE DA SILVA Sociais p/ Negros 

14:00 
Ciência da Computação (I-
Maringá) 

68281-8 LUCAS ALVES DE LIMA Sociais p/ Negros 

14:00 
Ciência da Computação (I-
Maringá) 

60987-3 
NICHOLAS CAVALCANTI VILARINHO 
ROSA 

Sociais p/ Negros 

14:00 
Ciência da Computação (I-
Maringá) 

78012-3 EDUARDA PESSOA DA SILVA para Negros 

14:00 
Ciência da Computação (I-
Maringá) 

67387-2 
MATHEUS DE ALENCAR SANTANA 
REGO 

para Negros 

15:00 
Ciência da Computação (I-
Maringá) 

71053-4 NÍCOLAS DOS SANTOS CARVALHO para Negros 

15:00 Engenharia Civil (I-Maringá) 74537-1 JEAN DERBY JOSELIN para Negros 

15:00 Engenharia Civil (I-Maringá) 71861-0 JOÃO PAULO SARAIVA FONTINI para Negros 

     

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

       

 

         Continuação do Edital nº 034/2022-PEN 

15:00 
Engenharia Elétrica (I-
Maringá) 

68113-2 VINICIUS ADAO DOS para Negros 

15:00 
Engenharia Mecânica (I-
Maringá) 

67878-0 WESLEY RHODEN SANTIAGO Sociais p/a Negros 

15:00 
Engenharia Mecânica (I-
Maringá) 

71328-8 MARIA LUIZA MOREIRA DIAS PEREIRA para Negros 

16:00 
Engenharia Química (I-
Maringá) 

65301-9 ISABELI CAROLINA DOS SANTOS para Negros 

16:00 Informática (N-Maringá) 78173-4 LÍVIA REGINA CORDEIRO DA SILVA para Negros 

16:00 Administração (N-Maringá) 64937-0 ISADORA DE SOUZA MENDONÇA Sociais p/ Negros 

16:00 Administração (N-Maringá) 62181-5 LUCAS ANDRADE DOS SANTOS Sociais p/ Negros 

16:00 Administração (N-Maringá) 75717-4 JONATAS DA SILVA BARBOSA ORIOLI para Negros 

16:00 Administração (N-Maringá) 77129-1 RUBENS DA SILVA AMARAL para Negros 
 
 

 

Dia 05/05/2022 – TARDE 
 

HORÁRIO CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO 
SISTEMA DE 

COTAS 

14:00 Ciências Biológicas- (I-Maringá) 63535-9 
FRANCIELY GUEDES DA COSTA 
PIRES 

Sociais p/ Negros 

14:00 Ciências Biológicas (I-Maringá) 77079-8 ALÍCIA DA SILVA LIMA para Negros 

14:00 
Ciências Biológicas-Licenciatura 
(N-Maringá) 

64754-0 
DANILO CARLOS CAMARGO 
FERREIRA 

para Negros 

14:00 Ciências Contábeis (N-Maringá) 60204-2 
ISABELA BEATRIZ RUGERI 
NOGUEIRA 

Sociais p/ Negros 

14:00 Ciências Contábeis (N-Maringá) 60703-2 
KETLEN RUEDA SANTOS DE 
OLIVEIRA 

Sociais p/ Negros 

14:00 Ciências Contábeis (N-Maringá) 72363-1 LUIZ PAULO DA SILVA Sociais p/ Negros 

14:00 Ciências Contábeis (N-Maringá) 74564-9 
MARCOS ALEXANDRE CASSOLI 
MARIANO 

Sociais p/ Negros 

14:00 Ciências Contábeis (N-Maringá) 60205-0 MURILO ROCHA TEIXEIRA Sociais p/ Negros 

15:00 Ciências Contábeis (N-Maringá) 61040-2 TAMIRES FERNADA RIEDO SANTOS para Negros 

15:00 Ciências Econômicas  64176-4 ÉLLEN DE LIMA PEREIRA Sociais p/ Negros 

15:00 Ciências Econômicas  60639-0 JOÃO GABRIEL FERREIRA DA SILVA Sociais p/ Negros 

15:00 Ciências Econômicas  63388-1 
STÉFANY PEREIRA CARNEIRO DE 
SOUZA 

Sociais p/ Negros 

15:00 Ciências Econômicas  65011-9 FERNANDA ALVES DOS SANTOS para Negros 

15:00 Ciências Econômicas  78386-3 PETERSON MEDEIROS SOARES para Negros 

15:00 
Educação Física-Bacharelado (I-
Maringá) 

61275-9 
THAISA FERNANDA DE ANDRADE 
BATISTA 

Sociais p/ Negros 

16:00 
Educação Física-Bacharelado (I-
Maringá) 

72597-0 ARIELTON BARBOSA LINO MONTEIRO para Negros 

16:00 
Educação Física-Bacharelado (I-
Maringá) 

71259-9 GUILHERME DUTRA DA CRUZ para Negros 

16:00 
Educação Física-Bacharelado (I-
Maringá) 

62172-6 LUCAS GOMES DO NASCIMENTO para Negros 

16:00 
Educação Física-Licenciatura (N-
Maringá) 

60521-0 
EDUARDO APARECIDO PEREIRA DOS 
SANTOS 

Sociais p/ Negros 

16:00 
Educação Física-Licenciatura (N-
Maringá) 

64822-1 LAUANA ROMAO SILVA para Negros 

16:00 
Educação Física-Licenciatura (N-
Maringá) 

72457-0 
MATHEUS HENRIQUE PURCINO 
MARTINS 

para Negros 

16:00 
Educação Física-Licenciatura (N-
Maringá) 

60865-0 RONALD EDUARDO BARROS para Negros 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

       

 

  Continuação do Edital nº 034/2022-PEN 
     05/05/2022 – NOITE 

 

HORÁRIO CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO 
SISTEMA DE 

COTAS 

18:00 
Agronomia (I-
Maringá) 

63356-8 ROBERTO RUAN SANTOS DE SOUZA Sociais p/ Negros 

18:00 
Agronomia (I-
Maringá) 

74829-6 THIAGO BORGES RODRIGUES Sociais p/ Negros 

18:00 
Agronomia (I-
Maringá) 

66624-4 ANNA JULIA RIBEIRO DA SILVA para Negros 

18:00 
Agronomia (I-
Maringá) 

66998-4 GIOVANA FAGUNDES PINTO para Negros 

18:00 
Agronomia (I-
Maringá) 

77553-9 JENIFFER DE FÁTIMA DE SOUZA DA SILVA para Negros 

18:00 
Agronomia (I-
Maringá) 

60529-8 JOÃO PAULO DE FIGUEIREDO FREITAS para Negros 

19:00 
Biomedicina (I-
Maringá) 

64373-3 ANA PAULA BORGES DOS SANTOS para Negros 

19:00 
Biomedicina (I-
Maringá) 

75002-3 IZABELE MARINI COUTO para Negros 

19:00 
Biomedicina (I-
Maringá) 

62255-0 
MARIA JULIA MERCEDES FRANCISCO 
FERNANDES 

para Negros 

19:00 
Biomedicina (I-
Maringá) 

61170-7 MARIANA DOS SANTOS ALVES para Negros 

19:00 
Biotecnologia (N-
Maringá) 

66419-3 ANA JULIA MARTINS DA SILVA para Negros 

19:00 
Medicina Veterinária 
(I-Umuarama) 

62481-1 BEATRIZ DE SOUZA DUARTE CABREIRA Sociais p/ Negros 

20:00 
Medicina Veterinária 
(I-Umuarama) 

64133-7 BEATRIZ ROCHA SOARES Sociais p/ Negros 

20:00 
Medicina Veterinária 
(I-Umuarama) 

78165-2 DYANNI ANDOLFATO DE OLIVEIRA ROSA Sociais p/ Negros 

20:00 
Medicina Veterinária 
(I-Umuarama) 

78198-3 FELIPE MINGORANSE DOMINGOS Sociais p/ Negros 

20:00 
Medicina Veterinária 
(I-Umuarama) 

72061-0 MIGUEL VIEIRA DA SILVA para Negros 

20:00 Zootecnia (I-Maringá) 67887-0 JOSE VINICIUS DE SOUZA BALBINO MELO Sociais p/ Negros 

20:00 Zootecnia (I-Maringá) 73390-3 VIRGÍNIA MAZUTTI MAGALHÃES para Negros 

 
 

     05/05/2022 – NOITE 
 

HORÁRIO CURSO INSCRIÇÃO CANDIDATO 
SISTEMA DE 

COTAS 

18h00 Artes Cênicas (M-Maringá) 62591-3 RYAN GUSTAVO SANTOS CARVALHO Sociais p/ Negros 

18h00 Artes Visuais (V-Maringá) 71476-0 
ALLAN YAN THOMAZ VELHO DA 
SILVA 

Sociais p/ Negros 

18h00 Artes Visuais (V-Maringá) 74229-3 KAWANY BEATRIZ DIAS DE SOUZA para Negros 

18h00 
Ciências Sociais-Licenciatura (N-
Maringá) 

76466-7 
MARIA EDUARDA PEREIRA 
BERNARDO 

para Negros 

18h00 
Comunicação e Multimeios (N-
Maringá) 

73564-4 GUSTAVO BEZERRA DA SILVA DIAS Sociais p/ Negros 

18h00 
Comunicação e Multimeios (N-
Maringá) 

63971-7 MAYSA RIBEIRO MACEDO Sociais p/ Negros 

18h00 
Comunicação e Multimeios (N-
Maringá) 

73593-6 ELOÁ MARCELA DA COSTA para Negros 

     

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

       

 

     Continuação do Edital nº 034/2022-PEN 

19:00 
Comunicação e Multimeios (N-
Maringá) 

75183-7 FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS para Negros 

19:00 
Comunicação e Multimeios (N-
Maringá) 

63910-1 
LEONARDO AUGUSTO LONGHI DA 
SILVA 

para Negros 

19:00 
Comunicação e Multimeios (N-
Maringá) 

73044-4 MARIA CLARA DE CASTRO DA SILVA para Negros 

19:00 Design (I-Cianorte) 69840-2 MARIANA LUCAS GUEDES para Negros 

19:00 História (N-Maringá) 76005-0 CAIO MIGUEL SATINO MARTINS Sociais p/ Negros 

19:00 História (N-Maringá) 74199-2 KAUAN LIMA GUIMARÃES Sociais p/ Negros 

20:00 História (N-Maringá) 68919-0 ANDRESSA DOS SANTOS GOMES* para Negros 

20:00 História (N-Maringá) 63564-0 MARIA GABRIELA ARNALDI DE MELLO para Negros 

20:00 Moda (M-Cianorte) 69484-5 HELOÍSA SILVA REIS para Negros 

20:00 Pedagogia (M-Maringá) 76803-9 CAMILLE BOER ALENCAR Sociais p/ Negros 

20:00 Pedagogia (N-Maringá) 62958-0 TALITA DOS SANTOS SILVA Sociais p/ Negros 

20:00 Pedagogia (N-Maringá) 64981-8 
JULIANA MARA FRANCISCO 
FERNANDES 

para Negros 

 
 

 
*Em analise 
•  Continuação do Edital nº 034/2022-PEN 

 

1. DA VERIFICAÇÃO 
 

O(a) candidato(a) apresentar-se-á de forma remota por meio do acesso à Plataforma Google Meet, 
o qual deverá ser realizado por meio do link que estará no menu do canditado, na data 
05/05/2022. O(a) candidato(a) deverá clicar no referido link na data especificada, com, cinco minutos 
de antecedência do horário fixado, acessar a sala e aguardar as instruções da Comissão de 
Heteroidentificação. 

 
1.1. O(a) candidato(a) deverá estar de posse de documento original de identificação com foto, 

legível, preferencialmente o mais atualizado, o qual será solicitado durante o processo da 
heteroidentificação. 

1.2. Após as instruções, o candidato será encaminhado para o link de acesso à sala de verificação, na 

qual passará pela averiguação da Comissão de Heteroidentificação. 

1.3. Cada Candidato será encaminhado individualmente para o outro link, onde estarão os 

membros da Comissão de Heteroidentificação, que farão a averiguação de aspectos 

relevantes ao sistema de acesso da política de Cotas para Negros da Universidade Estadual 

de Maringá, nos termos do art. 17 da Portaria 1025/2019 GRE. 

1.4. O acesso concedido será exclusivo para o(a) candidato(a), entretanto em caso de 

candidato(a) menor de idade,será facultado o ingresso do(a) responsável legal, não sendo 

permitida a manifestação deste no processo. 

1.5. Será solicitado ao(à) candidato(a) a sua autodeclaração a ser firmada. 

1.6. Os(as) candidatos(as) deverão estar em local adequado, com qualidade de conexão, usando 

aparelh, preferencialmente notebook e computador, que tenha microfone e câmera 

funcionando, local deve ter boa iluminação, sem interferências externas que prejudiquem a 

qualidade do som e da imagem durante a verificação pela Comissão de Heteroidentificação. 

1.7. Os candidatos deverão se apresentar utilizando roupa clara, sem uso de maquiagens, 

adereços, coberturas de cabelos, artigos de chapelaria ou outros que dificultem aos membros 

da Comissão a pronta identificação dos caracteres fenotípicos exigidos pelas normas da 

política de cotas da Universidade Estadual de Maringá. 

1.8. Os candidatos não poderão fazer uso de equipamentos eletrônicos, filtros, aplicativos ou 

outros que venham a alterar a imagem durante a verificação. 

1.9. A verificação será gravada, exclusivamente para fins de registro, documentação e análise de 

eventuais recursos interpostos no processo de heteroidentificação e será arquivada, 

juntamente com toda a documentação deste processo, no prontuário do acadêmico(a) na 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

       

 

Diretoria de Assuntos Acadêmicos. (Artigo 13 da Portaria 1025/2019 – GRE) 

1.10. A recusa do candidato em ser filmado, para fins de heteroidentificação, resultará em sua 

retirada do Sistema de Cotas para negros. 

1.11. Em caso de dificuldade técnica de acesso na data e horário especificada neste edital e 

somente por esse motivo, excepcionalmente o(a) candidato(a) poderá entrar em contato com 

a Comissão de Heteroidentificação, com a devida justificativa, até às 8h00 do dia 06/05/2022, 

pelo e-mail heteroidenticacao@uem.br. 

1.12. O candidato com Deficiência e Necessidades Educativas Especiais, conforme a Resolução 

nº 008/2008, poderá solicitar Atendimento Especial no processo de heteroidentificação por 

meio do email: até 23h59min do dia 03/05/2022. 

 

 
2. DOS CRITÉRIOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

 
2.1 Os critérios de heteroidentificação para verificação da informação prestada por candidatos(as) 

negros(as), que se autodeclararem pretos(as) ou pardos(as), serão: possuir cor de pele preta 
ou parda e outros traços fenotípicos que o identifiquem como pertencente ao grupo racial 
negro. (Artigo 3º Resolução 028/2019-CEP) 

2.2 Na hipótese de constatação de falsidade nas autodeclarações ou em documentações 
apresentadadas pelo(a) candidato(a), proceder-se-á conforme o disposto no item 5.4 deste 
edital. 

                                                                                                                                                         

3. DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 
 

3.1 As Comissões de Heteroidentificação serão compostas por três membros titulares e um 
suplente, conforme recomendado pela Portaria Nº 4 de 26 de abril de 2018 do então Ministério 
de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas. 

3.2 As Comissões serão designadas por Portaria da Reitoria da Universidade, as quais estarão 
disponíveis no site http://www.scs.uem.br/listgre.php 

3.3 Não poderá participar da Comissão de heteroidentificação pessoa que possuir relação com 
candidato(s), seja de parentesco até o terceiro grau; cônjuge, companheiro(a); que tenha 
interesse direto ou indireto no resultado; ou que esteja litigando judicial ou 
administrativamente com o interessado ou respectivo cônjuge ou companheiro (Lei 
9784/1999). 

 

4. DOS RESULTADOS 
 

4.1 Os resultados serão divulgados no site http://www.daa.uem.br/ a partir do dia 06/05/2022 às 17h. 
4.2 A verificação realizada pela Comissão de Heteroidentificação não se constitui na efetivação 

de matrícula, a qual somente ocorrerá pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos. 
4.3 O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Heteroidentificação como 

pertencente ao grupo racial negro poderá ingressar com pedido de reconsideração até a data 

09/05/2022 às 12h pelo email heteroidentificacao@uem.br, mediante requerimento 

devidamente fundamentado. 

4.4 Em caso de recurso, a Comissão de Heteroidentificação Recursal analisará as gravações da 

primeira verificação, poderá realizar nova convocação, se for o caso, e publicará o resultado 

da análise em até dois dias úteis a partir da data de solicitação, sobre o qual não cabe recurso, 

salvo nos casos de arguição de ilegalidade. (§ 1º do Artigo 12 da Portaria GRE nº 1025/2019) 

 
 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
5.1 As deliberações das Comissões de Heteroidentificação terão validade apenas para o 

concurso vestibular para o qual foram designadas, não servindo para outras finalidades. 

5.2 A UEM não se responsabiliza pelo não acesso por motivos de ordem técnica, falhas de 

comunicação, ou outros fatores que impossiblitem a participação do canditado nas datas e 

horários previstos neste Edital. 

5.3 A apresentação de documentos não idôneos, a prestação de informações falsas nas 

https://www.uem.br/
mailto:heteroidenticacao@uem.br
http://www.scs.uem.br/listgre.php
http://www.daa.uem.br/
mailto:heteroidentificacao@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Gabinete da Reitoria 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PRFone:(44)3011-4200/Fax:(44)3011-4521 - www.uem.br 

       

 

autodelcarações ou outros meios ilícitos utilizados pelo(a) candidato(a) implicarão, a qualquer 

época, na eliminação do concurso vestibular e no cancelamento da matrícula, sujeitando às 

penalidades previstas no Código Penal. (Vide Artigo 10 da Portaria nº 1025/2019-GRE). 

5.4 Qualquer cidadão, candidato ou não, poderá suscitar dúvida quanto a declarações ou 

informações prestadas por candidato optante pelo Sistema de Cotas para Negros, mediante 

manifestação consubstanciada, encaminhada por escrito à Comissão de Heteroidentificação 

pelo email heteroidentificacao@uem.br, garantido-se ao candidato sujeito aos 

questionamentos o direito de apresentar defesa e documentação idônea que comprove a 

veracidade de suas declarações, no prazo de 3(três) dias úteis contados a partir da data da 

notificação realizada pela Comissão e, caso não apresente a defesa e documentação, 

implicará na perda do direito de ingresso e o cancelamento de matrícula no Sistema de Cotas 

para Negros, conforme § 2º do Art. 23 da Portaria 1025/2019 – GRE. Apresentada a defesa, 

a comissão, em sua instância recursal, poderá deliberar desde que presentes todos os 

elementos necessários à decisão. Em caso da necessidade de requerer outras diligências 

e/ou envolva alta indignição que não permitam decidir de pronto com os elementos já 

presentes, a Comissão encaminhará para os órgãos competentes as informações afim de que 

sejam instaurados os procedimentos administrtaivos pertinentes que tramitarão com o caso e 

regramento desta Universidade. 
5.5 As disposições, instruções e informações contidas no endereço eletrônico www.daa.uem.br, 

no Regulamento do Concurso Vestibular, no Regulamento das Cotas para Negros, no Manual 

do Candidato e no Manual de Matrícula constituem normas complementares à Portaria 

1025/2019 - GRE. 

5.6 Os casos omissos neste edital, nos assuntos relativos ao Registro Acadêmico, serão 

resolvidos pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos, e, nos demais assuntos, pela Comissão 

de Heteroidentificação, sendo submetidos posteriormente à Administração Central da UEM, 

quando for o caso. 
 

Maringá, 03 de maio de 2022 

 
 

 
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

PORTARIA1226/2020–GRE 

 

https://www.uem.br/
mailto:heteroidentificacao@uem.br
http://www.daa.uem.br/

